
 گــروه  علمی و آموزشــی - 
اگرچــه وجود زباله های به جا مانده از 
ماموریت های فضایی روی مریخ و ماه 
در حال حاضر بــه یک معضل تبدیل 
شده اســت اما برخی از پژوهشگران 
باور دارند که ایــن زباله ها در آینده به 
یک گنجینه تاریخی تبدیل خواهند شد.
ویدئوی موسوم به "هفت دقیقه 
وحشت" که در سال ۲۰۲۱ منتشر شد، 
مریخ نورد "استقامت" ناسا را نشان داد 
که پس از یک سفر ۳۱۴ میلیون مایلی به 

مریخ، با چتر نجات فرود آمد.
چیزی که ناسا به جهانیان نگفت، 
این بود کــه اگرچه مریخ نورد در حال 
فرود ایمن روی ســیاره ســرخ بود اما 
سپرهای حرارتی، چتر نجات، فنرهای 
فلزی، فوم، توری و ســایر تجهیزات 
فضایــی را که برای کاوش فرســتاده 
شــده بودند، در سراسر بستر رودخانه 
باستانی به جا گذاشت. اکنون مریخ نورد 
اســتقامت و بالگرد "نبوغ"، به یافتن 
یادگارهــای ماندگاری از ورود و فرود 
چشمگیر خود به مریخ ادامه می دهند. 
با وجود مریخ نورد "کنجکاوی" ناسا 
کــه تکه هایی از زباله هــای خود را در 
کف "دهانه گیل"شناســایی می کند، 
استقامت نخستین مریخ نوردی نیست 
که این کار را انجام می دهد. آیا انســان 
قرار است روی مریخ زباله بریزد؟ بله، 
ما این کار را انجام خواهیم داد و به گفته 
دانشمندان، انسان های آینده، نخستین 
گام های اکتشــاف ما را گرامی خواهند 

داشت.
دکتــر "بتانــی المان"، اســتاد 
علــوم ســیاره ای "موسســه فناوری 
کالیفرنیــا")Caltech( و دانشــمند 
مریخ نــورد گفت: زمانی که تمدن های 
باستانی روی زمین را مطالعه می کنیم، 
انبــوه زباله های آنها را مورد بررســی 
قرار می دهیم اما زباله های ما فقط انبوه 
زباله نیستند، بلکه مصنوعات حاصل از 

نخستین گام های ما در مریخ هستند.
به طور خلاصــه، زباله های بین 
سیاره ای ما، گنجی برای باستان شناسان 
فضایــی در آینده نزدیک خواهند بود. 
المــان ادامــه داد: روزی که در نهایت 

انسان ها روی مریخ فرود بیایند، مناطق 
فــرود این مریخ نوردهــا به پارک های 
ملــی تبدیل خواهند شــد. همچنین، 
بخش هایی از سیستم های فرود و فومی 
که ممکن است هنگام فرود مریخ نورد 
جدا شده باشند، به نشانه های تاریخی 

تبدیل خواهند شد.
مریخ نورد "اســتقامت" در زمان 
مناسب، کار خود را متوقف خواهد کرد 
که احتمالا حــدود یک دهه دیگر و به 
دلیل یک طوفان گرد و غبار خواهد بود. 
سرنوشت مشــابهی برای بالگرد نبوغ 
و همچنین مریخ نورد "ژورانگ"چین 
در انتظــار اســت که اکنــون در حال 
کاوش ناحیه "اتوپیا پلانیتیا" اســت. 
"ســوجورنر"،  مریخ نوردهــای 
"اســپیریت" و "فرصت" ناسا سالها 

پیش کار خود را متوقف کردند.
به استثنای بخش هایی از ماموریت 
"بازآوری نمونه مریخ")MSR( ناسا 
و "آژانس فضایی اروپا")ESA(، هر 
چیزی که به مریخ فرســتاده می شود، 
در آنجــا از بین می رود. اگر فهرســتی 
از اجــرام مصنوعی موجــود در مریخ 
را بررســی کنید، متوجه خواهید شد 
که سیاره سرخ پوشــیده از مکان های 
فرود باقیمانده اســت. برخــی از آنها 
از مدار مشــخصی مورد بررسی قرار 
گرفته اند اما برخی دیگر مانند چندین 
فرودگر شوروی از دهه ۱۹۷۰ که هیچ 
سیگنال رادیویی را برنمی گردانند، فقط 
تخمین زده شده اند. ماموریت "مریخ 
Mars("۲ ۲( که در سال ۱۹۷۱ سقوط 
کــرد، یک ربات به اندازه جاروبرقی را 

در بر داشت که توسط یک بند داخلی به 
آن متصل شده است. یک نمایشگاه در 

موزه آینده مریخ
 The" همــان طور کــه در فیلم
Martian" در ســال ۲۰۱۵ نشان داده 
شد، بیشتر این سوابق باارزش در مورد 
کاوش مریــخ، پوشــیده از گرد و غبار 
اســت. در این فیلم، "مــارک واتنی"، 
فضانورد ســرگردان به مدت یک ماه 
در سراســر سیاره سرخ ســفر کرد تا 
بقایای فرودگر "Pathfinder" ناسا 
را که از ســال ۱۹۸۷ در آنجا مانده بود، 
بیرون بیاورد و از دوربین های آن برای 

برقراری ارتباط با زمین استفاده کند.
"آلیس گورمن"، باستان شــناس 
فضایی "دانشگاه فلیندرز"گفت: همه 
ردپای آنهــا از بین خواهــد رفت اما 
ســخت افزار با گرد و غبار پوشــیده و 
حفظ خواهد شد. من باور دارم که مردم 
به بســیاری از مریخ نوردها وابستگی 
عاطفی دارند. تصور کنید که بالگرد نبوغ 
بتواند از مریخ نورد کنجکاوی یا یکی از 
مریخ نوردهای قدیمی پوشیده از گرد 
و غبار عکس بگیــرد. این یک عکس 
شــگفت انگیز خواهد بود.از آنجا که 
انسان ها هنوز روی مریخ فرود نیامده اند، 
تصور این که سیاره سرخ از پارک های 
ملی و بناهای تاریخی محافظت کند که 
نخستین گام های انسان در این سیاره را 
به رسمیت می شناسند، دشوار است. با 
وجود این، داشــتن سازه های مشابه در 
ماه چندان دور از ذهن به نظر نمی رسد.
ماه نیز به همان اندازه در زباله پوشــیده 
شــده اســت. تخمین زده می شود که 

حــدود ۵۰۰ هزار پوند زباله از قوطی، 
کابل و دوربیــن گرفته تا چکش، انبر 
و کیســه های زباله در ماه وجود دارد. 
البته بیشتر آنها مربوط به ماموریت های 
"آپولو"هستند.ناســا فهرست کاملی 
از مصنوعات به جــا مانده در ماه تهیه 
کرده است و دلایل خوبی برای این کار 
دارد. در مقدمه فهرســت آمده است: از 
آنجــا که ماه بــرای برنامه های فضایی 
ملــی و شــرکت های خصوصی قابل 
دسترس تر می شــود، مهم است که از 
مصنوعــات ماه به دلیل ارزش تاریخی 
و علمی آنها محافظت کنیم. از آنجا که 
هیــچ جوی در ماه وجود ندارد، ردپای 
نخســتین ماه نوردها و مهم تــر از آن، 
ردپای نخستین انسان های ماه نورد در 
اواخر دهه ۱۹۶۰ و ۱۹۷۰، برای هزاران 
سال حفظ خواهد شد. هنگامی که تعداد 
بیشتری از انســان ها به ماه بروند و در 
ماموریت هــای خصوصی، مکان های 
اولیه فرود آپولو به هدف شــکارچیان 
ســوغات تبدیل خواهند شد. گورمن 
گفت: تجارت آثار باســتانی در مورد 
آثار باستانی غارت شــده رخ می دهد 
و همچنین، بازار بســیار بزرگی برای 
جمع آوری وسایل فضایی وجود دارد. 
می توان تصور کرد که کلکســیونرها 
برای قطعه ای از ماموریت "آپولو ۱۱"، 
مبالغ هنگفتــی را پرداخت کنند و این 
چیزی است که ما واقعا باید مراقب آن 
باشــیم. وی افزود: باید از نواحی فرود 
آپولــو محافظت کنیم امــا پیش از آن، 
مجــددا از آنها بازدید کنیم تا وضعیت 
کنونی آنها را بدانیم و پس از آن ارزیابی 
کنیم که بــه مرور زمان چــه تغییری 
می کنند. فقط در این صورت است که 
می توانیم دزدها را در عمل دستگیر کنیم. 
گورمن که اکنون روی دستورالعمل های 
مدیریت میراث ماه کار می کند، ادامه داد: 
مدارگردهای آینده ماه باید این مکان ها 
را زیر نظر داشته باشند، وضعیت آنها را 
پیگیری کنند و شواهدی از غارت آنها 
توسط مردم را جمع آوری کنند. آنها از 
کلکسیونی ترین قطعات تاریخ خواهند 
بــود و ما واقعا باید به طور جدی به این 

موضوع فکر کنیم.
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گــروه علمی و آموزشــی- 
وزارت آموزش و پرورش در ســال 
تحصیلــی جاری، امر آموزش حدود 
۱۶ میلیــون دانش آموز را با اســتفاده 
از ظرفیــت جامعه یک میلیون نفری 

معلمانش پیش می برد.
بنابر اعــلام وزیــر آموزش  و 
پرورش، »جامعه معلمین رســمی و 
پیمانــی این وزارتخانــه حدود ۹۷۰ 
هزار نفر اســت. عــلاوه بر آن حدود 
۲۰ هزار خرید خدمات و سایر وجود 
دارد و مجموع آمار پرســنل به حدود 
یــک میلیون نفر می رســد کــه البته 
ایــن آمار به جز مــدارس غیردولتی 
اســت. پیش بینی می شود در مدارس 
غیردولتــی حــدود ۲۰۰ هــزار نفر 
مشغول خدمت و تدریس باشند. در 
دوره پیش از دبســتان و مهدکودک ها 
نیز تعدادی از همکاران مشغول به کار 

هستند.«  
معلمان ایران اســلامی همواره 
و طی ســالیان گذشــته، با ایثار و از 
خودگذشــتگی که از خود به نمایش 
گذاشتند، شناخته شده اند؛ این ایثار و 
از خودگذشتگی در دوران کرونا نمود 
بیشتری پیدا کرد. دوره شیوع کرونا را 
در واقع باید دوره کار مضاعف معلمان 
نامید. معلمانی کــه بدون حمایت و 
پشــتیبانی مالی آموزش و آموزش و 
صرفاً با امکانات و وســایل شخصی 
و بدون بهره مندی مناسب از آموزش 
های مورد نیاز دســت به کار شده و 
آموزش مجازی را با حداقل امکانات 

آغاز کردند.
اکنون که وارد دوران پســاکرونا 
شده ایم، مســئولیت های جدیدی بر 
دوش معلمان گذاشته شده است. آنها 
با چالش های جدیدی مواجه شده اند 
و مواجهــه با ایــن چالش ها به توان، 
انگیزه و صبوری دوچندانی نیاز دارد. 

پنجم اکتبر، مقارن با ســیزدهم 
مهرماه به عنــوان »روز جهانی معلم« 
نامگذاری شده اســت. به بهانه روز 
جهانی معلم، مروری بر مشــکلات 
معلمان در دوران پســاکرونا داشتیم. 
مریم رنگ آمیز طوسی، عضو شورای 
عالــی آموزش وپرورش با اشــاره به 
فرارسیدن ۱۳مهر، روز جهانی معلم 
و تبریک آن به همه معلمان، فعالان و 
کنشگران عرصه تعلیم وتربیت اظهار 
کرد: معلمان ما در ســه سال گذشته با 
تلاش و پشتکار، چهره های ماندگار 
و متفاوتی از خود به نمایش گذاشتند.
وی افــزود: دوران همه گیــری 
کرونــا فصــل جدیــدی را در همه 
امــور از جملــه آموزش وپرورش 
کشــورمان رقم زد. کرونا، علاوه بر 
آســیب ها و تهدیدهای جدی که در 
پی داشت، تحول عظیم و شگرفی در 

آموزش وپرورش کشورمان رقم زد.
ایــن عضــو شــورای عالــی 
آموزش وپرورش با بیان اینکه آموزش 
صرفــاً مجازی، آمــوزش تلفیقی و 
ترکیبی از مهمترین دستاوردهای این 
دوران بودند گفت: علی رغم آمارها و 
تحلیل هایی که این روزها، بسیار دیده 
و شــنیده می شود که همگی به اتفاق 
نشــان از ضعف و ناکارآمدی حوزه 
آموزش در این سه سال دارد، با دیدی 
منصفانه و واقع بین می توان دریافت که 
با توجه به مقتضیات و شرایط موجود 
در جهان، این روش ها، بهترین و تنها 
راهِ ممکن ادامه فعالیت های آموزشی 
در ایــن دورانِ نه چندان خوشــایند 

بودند.
تلاش شبانه روزی معلمان 

با حداقل امکانات
طوســی افــزود: معلمــان با 
حداقل امکانات و زیرســاخت ها و 
در نبــود فضاهــا و تجهیزات جدید 

آموزشــی، با وجود کمبودها و بدون 
توجه به ســاعات مصــوب کاری به 
طور شــبانه روزی در تــلاش بودند 
تا آموزش تعطیل نشــده و ادامه یابد 
گفت: البته بماند که میزان بهره مندی 
دانش آموزان از این بســتر ایجاد شده 

متفاوت بود.
وی با اشاره به اینکه دانش آموزان 
با توجه بــه روحیــات، امکانات و 
اســتعدادهای ذاتی خود استفاده های 
متفاوتی از شــرایط آموزشی جدید 
کردند و البته دانش آموزانی که همیشه 
از فرصت های طلایــی بهره لازم را 
می برنــد از این فرصت ایجاد شــده 
هم بهترین اســتفاده را کردند گفت: 
ایــن دانش آموزان علاوه بر مطالعات 
خودخوان و مستمرشان از بهترین و 
با کیفیت تریــن تدریس ها در فضای 

مجازی استفاده کردند.
ایــن عضــو شــورای عالــی 
آموزش وپرورش افزود: حالا که پس 
از سه ســال عبور از پیک های جدی 
کرونــا تقریباً در فضای آرام تری قرار 
گرفتیم و امید اســت کــه با حضور 
درس،  کلاس  در  دانش آمــوزان 
نقایص، کمبودها و افت ایجاد شــده 

در این دو، سه سال جبران شود.
از ضعــف آمــوزش تــا 
مشــکلات روحــی و عاطفــی 

دانش آموزان
طوسی با بیان اینکه امسال سال 
ســختی برای همکارانــم در حوزه 
آموزش وپــرورش اســت، زیــرا با 
دانش آموزانی روبه رو خواهند شــد 
که سه ســال در شرایط  سهل تری به 
یادگیری  پرداختند و اکنون در شرایط 
جدیــد، حضــور در کلاس درس و 
تمرکز بر مطالب درســی برایشــان 
مشــکل خواهد بود گفت: از طرفی 
معلمان، امســال با یک چالش جدی 

مواجه هستند و باید علاوه بر تدریس 
مباحث پایه جدید بــه دانش آموزان 

،به تقویت و رفع مشــکلات سه سال 
گذشــته و تعمیــق و تثبیت مطالب 

پیش نیاز هم بپردازند که این موضوع  
وقــت و انرژی زیادی از آنان خواهد 

گرفت.
وی ادامه داد: علاوه بر مشکلات 
آموزشــی، مشکلات روحی و روانی 
بچه ها و وابســتگی آنهــا به فضای 
مجــازی  را نیز باید اضافه کرد که این 
مــوارد از دیگر چالش های مهم پیش 
روی معلمان در ســال جاری خواهد 

بود.
نیــاز جــدی بــه معلمان 

باانگیزه و باحوصله
ایــن عضــو شــورای عالــی 
آموزش وپرورش با اشــاره به اینکه 
مشــکلات روحی ایجاد شده در اثر 
فوت و بیماری نزدیکان و وابستگان، 
دوری از همســالان و همفکران و به 
دنبــال آن انزوای دانش آموزان و پناه 
آوردن آنها به فضای مجازی و همچنین 
کاهش تاب آوری از مشکلاتی است 
کــه باید بــه طور جــدی در دوران 
پســاکرونا مورد توجه مشــاوران، 
مدیــران و معلمان  قرار بگیرد گفت: 
در ارتبــاط با موضــوع تامین نیروی 
انســانی با توجه به بازنشســته شدن 
خیل عظیمی از معلمان و عدم تناسب 
آموزش وپرورش  خروجی های  بین 
و پذیــرش دانشــگاه فرهنگیــان و 
کمبود نیروی متخصــص و کارآمد 
در آموزش وپرورش احتمالاً بخشی 
از این مشــکلات  که نیاز به حضور 
فعالانه معلمــان با تجربه و کارآمد و 

البته باحوصله دارد، مرتفع نشود.
طوســی افزود: به نظر می رسد 
در ایــن فضا و با راهکارهای موجود 
به راحتی نتوان مشکلات پیش آمده را 
حل وفصــل و مدیریت کرد. این یک 
هشــدار جدی است که باید از سوی 

مسئولان مورد توجه قرار بگیرد.
وی با بیــان اینکه بــا توجه به 
شــرایط موجود در دوران پساکرونا، 
حضور معلمان بــا حوصله، کارآمد، 

متخصص، جوان و باانگیزه در حوزه 
آموزش وپــرورش بســیار ضروری 
اســت تا بتوان با یــاری ومدد آنها به 
دانش آموزان این فرصــت را داد که 
اعتماد به نفس،تمرکز و تاب آوری از 
دســت رفته خود را بازیابی وتقویت 
کنند و دوباره شــور، نشاط و زندگی 
را در رگ هــای آموزش وپــرورش 
به جریــان درآورند گفــت: به طور 
قطع، نقش مســئولین در تامین چنین 
نیروهای کارآمد و باانگیزه ای بســیار 

پررنگ خواهد بود.
ضرورت پیگیری مطالبات 

فرهنگیان
ایــن عضــو شــورای عالــی 
آموزش وپــرورش ادامــه داد: رفع 
مشکلات معیشــتی معلمان، توجه 
به رفــع نیاز و مشــکلات نیروهای 
بازنشســته و ایجاد انگیــزه از طریق 
پیگیری مطالبات فرهنگیان به عنوان 
مهمترین رکن آمــوزش و یادگیری، 
می تواند یکی از موارد موثر در انجام 

این مقوله مهم باشد.
طوسی با تاکید بر اینکه فراموش 
نکنیم ترمیم آسیب های دوران کرونا 
نیازمند اقدام ســریع و صرف هزینه، 
انرژی، فکر و خلاقیت در حوزه های 
تاثیرگذار فرآینــد آموزش وپرورش 
اســت اظهار کرد: اگر ایــن ترمیم و 
تصحیــح، به موقــع و به جا صورت 
نگیرد، درســال های آتی اثرات بسیار 
مخرب تری را در حوزه های مختلف 

کشورمان، شاهد خواهیم بود.
وی افــزود: در این صورت، در 
جبران این آســیب ها باید هزینه های 
چند برابــری پرداخت کرد در حالی 
که با توجه به گذشــت زمان و تبدیل 
این زخم ها بــه جراحت ها نمی توان 
امید و اطمینانی برای بهبود و رفع این 

آسیب ها داشت.

امسال، سالِ سخت معلمان

گریزی بر مصائب معلمی 
در پساکرونا

»معلم« به عنوان محوری ترین و مؤثرترین عنصر در آموزش و پرورش، نقش اساسی در کیفیت
 و عدالت آموزشی دارد و تأمین معلمان توانمند و با انگیزه متناسب در یک محدوده کیفی از جمله شاخص های "عدالت 

محوری نظام آموزشی" محسوب می شود.

در ارتباط با موضوع تامین نیروی انســانی با توجه به بازنشســته شــدن خیل عظیمی از 
معلمان و عدم تناســب بین خروجی هــای آموزش وپرورش و پذیرش دانشــگاه فرهنگیان 
و کمبود نیروی متخصص و کارآمد در آموزش وپرورش احتمالاً بخشــی از این مشــکلات  که 
نیــاز به حضور فعالانــه معلمان با تجربــه و کارآمد و البته باحوصله دارد، مرتفع نشــود.
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 گروه  علمی و آموزشــی-  
میزان قطعات مورد استفاده که یکی 
از عوامل مهم افزایش مواد و آسیب 
به طبیعــت در خودروهــای دیگر 
محســوب می شــود، اینجا کاهش 
چشــمگیر و البته خلاقانه ای داشته 

است...
Oli که به شکل آل-ایی تلفظ 
 )pronounced all-e(می شــود
نام محصول جدید ســیتروئن است 
که فعــلا در مرحلــه مفهومی قرار 
دارد. ســیتروئن آل-ای از طراحی 
حجیم و جعبه ای استفاده می کند و 
در اولین برخورد احتمالا اشتراکاتی 

از طراحــی اف جی کروزر تویوتا را 
در ذهن مخاطبــان خود بازخوانی 

خواهد کرد.
یکــی از مهمتریــن 
ویژگی های سیتروئن آلی 
به حضور مواد بازیافتی در 
توسعه این خودرو مربوط 
مــی شــود. در طراحی 
فضــای داخــل کابین از 
فریم لولــه ای و پرینت 
ســه بعدی برای نشیمن 

صندلی ها استفاده شده که 
۸۰ درصد این ســاختار از مواد 

بازیافتی تشکیل شده است.

میزان قطعات مورد استفاده که 
یکی از عوامــل مهم افزایش مواد و 
آســیب به طبیعت در خودروهای 
دیگر محسوب می شود، اینجا کاهش 
چشــمگیر و البته خلاقانه ای داشته 
است. برای مثال همین صندلی ها از 
۸ قســمت تشکیل شده اند در حالی 
که که صندلی های دیگر محصولات 
متعارف سیتروئن در کلاس شاسی 

بلند از ۳۷ بخش تشکیل شده اند.
سیتروئن آل-ای

کنســول اصلی جلو نیز از ۳۴ 
قسمت شــکل گرفته که در مقایسه 
با ۷۵ قســمت دیگــر محصولات 
سیتروئن، نسبت جالبی را به نمایش 

می گذارد.
سیتروئن در طراحی آلی، وزن 
درب هــا را نیز به منظــور افزایش 
فضای داخــل کابین کاهــش داده 
است. حذف اسپیکرها، صداگیرها 
و سیم کشــی از این قسمت برابر با 
۷ کیلوگــرم مدیریت وزن برای هر 

درب بوده اســت. سیســتم صوتی 
ســنتی حذف و با بلوتوث اسپیکر 
و یــک پایه مخصــوص برای تلفن 
هوشــمند)جهت پخش موسیقی( 
جایگزین شــده که ایــن رویکرد تا 
۲۵۰ کیلوگــرم دیگر در کاهش وزن 

موثر بوده است.
درپوش موتور، سقف و قسمت 
بار از مقوای بازیافتی که بین پنل های 
فایبرگلس قرار گرفته، ســاخته شده 
اســت. این کامپوزیت جالب تنها ۶ 

کیلوگــرم وزن دارد و براحتی وزن 
یک بزرگسال را تحمل می کند.

ســیتروئن تلاش زیادی داشته 
تا آلی برابر بــا ۱۰۰۰ کیلوگرم وزن 
داشــته باشــد. باتری ۴۰ کیلووات 
ساعت و پیشــرانه الکتریکی نیز در 

این فرمول وزنی لحاظ شده اند.
آلــی برد حرکتــی حدود ۴۰۰ 
کیلومنــر دارد. ظرفیت باتری آن در 
۲۳ دقیقه از ۲۰ به ۸۰ درصد می رسد. 
از فناوری شارژ ریورز نیز پشتیبانی 

می کند.
بیشینه سرعت ســیتروئن آلی 

۱۱۰ کیلومتر برساعت است.

آلی؛ عجیب و ساده از سیتروئن! 

زباله های مریخ و ماه به یک گنجینه تبدیل خواهند شد!


